
                      COMUNE DI FICARAZZI   
Città Metropolitana di Palermo  

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 

 

Determina Dirigenziale n.   203   del 19/07/2023  

     
Oggetto: Approvazione Progetto “Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione stradale del Corso Umberto I° e 

strade interne” 

 

Il Responsabile del Settore VI°   
 
Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del 
Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona;  
 
Visto l’art. 1, comma 407 della legge 234/2021, che prevede l’assegnazione di contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 
 
Considerato che il predetto comma 407 dispone che il contributo è erogato con riferimento alla popolazione residente, il 
contributo assegnato per l’anno 2023 è pari ad € 30.000,00;  

 

Preso atto che ai sensi dei commi 409 e 411 della legge di che trattasi il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 30 luglio 2023; 
 
Visto l’atto di indirizzo del Sindaco del 19/07/2023; 
 
Visto il progetto, redatto dall'Ufficio Manutenzione ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione 
stradale del Corso Umberto I° e strade interne dell’ importo complessivo di € 30.000,00  di cui € 25.395,33   per lavori e di € 
4.604,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione,  costituita dai seguenti elaborati: 
 

• Relazione Tecnica 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Elenco Prezzi; 

• Calcolo Manodopera; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Prime indicazioni sulla sicurezza;  

Il progetto presenta il seguente quadro economico:  

SOMMANO LAVORI  € 25.395,33 € 25.395,33 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importi costi della sicurezza inclusi nei lavori  € 559,36  

Oneri speciali di sicurezza   € 487,00  

A detrarre   € 1.046,36 € 1.046,36 

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 24.348,97 

Costo netto della manodopera incluso nei lavori € 1.030,87  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 10%  € 2.539,53   

Oneri di accesso a discarica   € 290,00   

  
Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0013880/2023 del 19-07-2023



Imprevisti e arrotondamenti € 1.267,23   

Incentivi funzione tecniche 2,00% € 507,91   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 4.604,67 € 4.604,67 € 4.604,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 30.000,00 

 

Visto  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023;  
 
Visto il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e ss.mm.ii., per le parti non ancora abrogate; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali; 
 
Visto il regolamento Comunale;  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 

 
Di Approvare in linea Tecnica ed Amministrativa il progetto per la realizzazione dei lavori in epigrafe, per un importo 
complessivo di Euro 30.000,00  di cui  €uro  25.395,33   per lavori a base d’asta, ed  €uro  4.604,67  per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, così come di seguito distinto: 
 

SOMMANO LAVORI  € 25.395,33 € 25.395,33 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importi costi della sicurezza inclusi nei lavori  € 559,36  

Oneri speciali di sicurezza   € 487,00  

A detrarre   € 1.046,36 € 1.046,36 

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 24.348,97 

Costo netto della manodopera incluso nei lavori € 1.030,87  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 10%  € 2.539,53   

Oneri di accesso a discarica   € 290,00   

Imprevisti e arrotondamenti € 1.267,23   

Incentivi funzione tecniche 2,00% € 507,91   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 4.604,67 € 4.604,67 € 4.604,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 30.000,00 

 
 
Composto dai seguenti elaborati:  
 

• Relazione Tecnica 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Elenco Prezzi; 

• Calcolo Manodopera; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Prime indicazioni sulla sicurezza;  

  
 
  

          IL Responsabile del Settore VI°  
                                                                                                                     F.to    Geom. Giovanni Morana 

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0013880/2023 del 19-07-2023



 
  

  

Comune di Comune di Ficarazzi - Protocollo n.0013880/2023 del 19-07-2023


